Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Proba facit.
Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R In d. Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.

Non in dolo.

Quid est p[ro]p[ter]a?

Glos. ord. I. Ad Thesslal. Cap. IIII. Glos. ord.

a Et opem. Opus agendum est, non ociamendum: quia & honestum est, & quasi lux ad infideles, & non desiderabis rem alterius, nemum rogetis, uel tollatis.

b Nolumus a. Post exhortatione de continetia, et post correctio ne a curiositate mortuorum resurrecti, confirmat, et per Christi resurrectionem, & sua autoritate.

c Vt n. e. n. Aug. Necesse est ut contra steris, sed ubi contristari si possit: Nam & i. dormientes eos appellat scripturam cœlum veracim, ut cum dormientes audimus, euangelios minus de peccatis. Est ergo de mortuis qui diliguntur quodam tristitia naturalis quodam. Monte quippe horret natura, nec mors hoī accidet nisi ex pcedenti culpa. Hinc igitur necesse est, ut tristes simus, quia nos morientes deserunt quos amamus: quia et studiunimus eos non in aeternum reliqueru nos mafuros, sed aliquantum procedere secuturos, tibi ipsa mors, quia natura refugit, cum occupat dilectum, & contristat in nobis ipsius dilectionis affectum. Idem. Contristamus ergo in nostri morti bus necessitate amitti, sed cum spes recipienda. Inde angimur, hinc consolamur. Inde infirmitas afficit, hinc fides reficit. Inde dolet humana conditio, hinc latet diuina promissio. Mouere autem potest, quomodo Deus flebat mortuum continuo eo iubente uicturum. Vnde fleuit dominus, non mortuum, sed mortem, quam peccando homo contraxit.

d Si in peccati non præcessisset, sine dubio mors secuta non fuisset. Secuta est ergo mors corporis, quia peccatum mors ait: præcessit deterendo Deum. Et mors corporis secuta est deferente ait. Hac deteretur Deum uolens, hac coacta est deferere debuisti recede ab eo quod dilexisti. Quis in uolens mortis nemo, & ita nemo ut Petro dicere: Alius te cinget, & ducet quo tu non sis. Si nulla esse mortis amaritudo, nulla, pfecto esset martyrum fortitudo.

e Dicitur et. Aug. de pompis exequiarum Proinde compa funeris, agmina exequiarum sumptuosa, dilegitia sepulture: monumentorum opulenta cœstratio, viuorum iunt qualiacumq; foliata, non adiutoria mortuorum. Orationibus uero sancte ecclie, & sacrificio falutari & eleemosynis, que pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, ut cum eis misericordia agatur a deo quod eorum peccata meruerunt. Hoc non a patribus traditum uniuersa obseruat ecclesia, ut pro eis, qui in eōe corporis & sanguinis defuncti sunt, cū ad ipsum sancti ficiū loco suo cōmemorentur, oretur, ac pro illis quoque id offerti cōmemoretur. Cū uero eorum cōmemorādori causa opera mīte celebrantur, q; eis dubitet suffragari pro gloriosos non inaniter Deo erogantur. Non nam bēgēdū ista, pdesse defunctis, sed talibus, q; ita iuxerūt aī morte, ut possint hanc eis utilia esse post mortem. Nāq sine fide operante perdilectione, eiūq; factamētis de corporibus exierunt, frustra illis a suis huius pieratis impēdūt officia, cuius dū hic essent, pignore caruerunt, non mihi sibi thesaurizantes, sed iherā. Non ergo mortuis noua merita cōparant, cū p; eis aliquid boni operant sui, sed eorum pcedētibus cōficiētia ita reddunt. Et iō illā finiēt qd; uitā, nūq; meruent in ipsa, nō poterit hīc post ipsam pmittat itaq; pia corda charorū de suō mortuis cōtristari dolore sānabili, & cōsolabili lacrymas fundāt conditione mortalitatis, quas tū reprimit fidei gaudiū, qua credunt fideles q; mortuū aliquantum a nobis abire, & ad meliora trāsire. Sit p; uirib; cura lepelicidū & sc̄pulchra cōstrūēt, q; hac in scripturis sc̄tis in ter bona opera deputata sunt, nec solū in corporibus patriarcharum & aliorū sc̄tōrum, sed ēt in ipsius dñi corpore laudati sunt, q; ista fecerunt. Impleat ergo hoīes erga suos officia pōstremū munēs, & sui humani lenimenta mēroris, uerū illa, q; adiuuātū spūs defunctōrum oblationes, erogationes, multo p; eis oblerūtū abūdātūq; impēdāt, q; suos carne, nō spū mortuos, nō solū carnalit, sed ēt spūaliter amant. Hac ille. Poterat aut̄ Deus hoc donare creditib; ut nec istius expirē corporis mortē. Sed si hoc fecisset, carnē qdā felicitas addēt, minuere turāt Dei fortitudo. Sic n. hoīes mortē illā timēt, ut nō obliuid felices diceret esse Christianos, nūq; mori oīno nō posset, ac q; hoc nō p; uita futurā ad Christū fēlinaret, sed p; remouēdā mortis molestia, & sic delicate quodam cōdereret in Xp̄. Plus ergo ḡt p̄stīt fidelibus suis. Quid n. magnū est uidēdo nō mori eos, q; cōdereret, credere se nō moriturū quāto magis, q; fortius, quāto laudabilius ita cōderere, ut se moriūtum

tū speret, sine fine uicturū. Vnū & chari eius sup̄stites conso Gari queunt in tristitia mortis amici. Idē de uerbis Ap̄. Quid n. mirū si cōtristari, ut corpus, quod uuit ex anima, sit exanimē discedente anima quā ambulabat iacet, qui loquebatur tā et clausi oculi luce non capiunt, aures nulla uoce patescunt, omnia membrū officia conqueue runt. Non est, qui mouea: gressus ad ambulādū, manus ad operādū, sensus ad p̄cipiendū. Nōne ista est domus quā nescio: quis iniūibilis habitator ornabat, discessit, qui non uidetur: remansit quod cum dolore uidetur.

e Eos. Non solū eos, qui uiui inueniētur, sed & mortuos, de quibus dubitatis. f. Qui dicitur. Christū dicit mortuum fideles dormientes ut magis credāt resurēctionē. Christū mortuū appellat, ut dñi audiuimus illū mortuū fuisse & re surrēxisce, nos quoq; speremus resurēctus & uiuitē diuinitatis eius. Elec̄tos at̄ iō dicit dormientes, q; nemo tā facile p̄t locū excitare a somno, q; faciēt hoīes excitabāt a sōno mortis. os & etiā incinerari, adducit. Nā hoc ordinē. Qd; uiui nō p̄ueniēt eos & si eos magis putatis adducendos cum Iesu. g. Per Ic. ad. c̄m eo Specites, cū sequen̄do uenerunt ad somnum mortis. vñ & alia scribit ep̄stola: Nos quā vi. Se illis ultimis uiuis connumerat, cū quibus erat unū corpus: & quia apostoli illis ultimis similes sunt in passionib;. Nos quā vi. i. illi de nobis, q; uiui inueniētur, qui tormentis Antichristi erunt residui, uia sunt dignissimi, nō preuenient mortuos, adeo erit fessinata resurēctionē mortuorum. Nota in his diē iudicij tempore Apostoli futurū posse underit.

f Quoniam ipse. In propria persona.

A b. Dōcēt. Nō humilis ut prius, ed iubēs voce, vel suūp̄s uel archageli, vei angelorū, q; facit resurēctō mortuōs. Quā dicit tuba, quia manifesta uel quali ad bellum, quē erit Dei Christū cuius Deus dabit efficaciam.

c In tu. Dei. Haimo. Tuba erit magna uox angelorum. Vel in tuba: quia manifeste. Vnde: Videbit omnis caro salutare Dei nostri. Vel sicut tuba in bello, quia tunc inimicos debellabit, et si

detis ut quātū sitis, & vt vēstrum ne

gociū agatis et operemini manib; vestris sicut p̄cepimus uobis, & q; ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, & nullius aliquid deside-

a Non solū in volumen nos fecit, sed etiam.

b Eos. Qui de somno integrū uigent.

c Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua dīctū est: Terra es & i. terrā ibis, i. hoc ibis amissiūta, quod eras antequam fumeres uitam. hoc eris exanimatus, quod eras antequam essemis animatus.

d In uab. Quia nubes fulsipient eos: v. Christum in ascensione suscepit, unde alijs interpres dicit: Baiulus nubibus.

e Itaq; cōfīm. Aug. Per eā contristatio ubi est tanta consolatio, detergatur ex animo luctus, fides expellat dolorem. In tāta spē non decet esse triste templum Dei. Ibi habitat bonus consolator, ibi qui non fallit promissor. Quid n. mortuū diu plangimus: Inquies, quia mors amara est. Sed per illam transiūt & dominus. Consolēmur ergo nos. Sed dices, Potest non dolere cor humanū defunctū charissimō melius cū dolet sanator cor humanū, quam non dolendo sit in humana Maria. n. dominum quērebat, & mortuū fratē dolebat.

f Sicut & cōtē. & cōfīm. futura resurēctionis: & sic credit aliqui amicos defunctos perisse totaliter, & ad sc̄pcer & proper hoc habent ut casu nē lugendi eos quasi inconfidabilitē, non sic autem Christiani, qui habēt spē resurgendi, propter quod uiuissim est eis immoderate mortuos lugere, quia in hoc assimilantur infidelibus futura resurēctionis spē non habentibus lugere tamen defunctos moderate eis ipsū pietatis. Quid autem resurēctionē mortuorum sit mox futura, ostendit dī.

g Vt non contristemini, inconfidabilitē.

h Sicut & cōtē. & cōfīm. futura resurēctionis: & sic credit aliqui amicos defunctos perisse totaliter, & ad sc̄pcer & proper hoc habent ut casu nē lugendi eos quasi inconfidabilitē, non sic autem Christiani, qui habēt spē resurgendi, propter quod uiuissim est eis immoderate mortuos lugere, quia in hoc assimilantur infidelibus futura resurēctionis spē non habentibus lugere tamen defunctos moderate eis ipsū pietatis. Quid autem resurēctionē mortuorum sit mox futura, ostendit dī.

i Si enim & cōtē, & cōfīm. hic si pro qua, nam ad articulos fidei periret credere Iesum uero mortuum fuisse & resurrexisce.

j k. Ita & Dei. qui si fecerit Iesum.

l Eos qui dormierunt, somno mortis.

m Per Iesum. Tanquam per mediatorē Dei & hominū.

n Adducit cum eo, ad uitam immortalem resuscitando.

o Hoc et. vo. quis locutus est. Apostolus de resurēctionē futura, ideo hī consequenter declarat modum resurēctionis. Ad cuius intelligentiam sciendum, q; alij dixerunt, q; Christo uenient ad iudicium alij hoīes reperiuntur, qui trāferūt, ad statū immortaliitatē sin morte intermixtū. sic exponēt q; hic dicitur. Deinde nos, q; uiuissim, qui relinqueruntur, ad adulētū Christi, simul rapiemur cū illis: cū mortuis resuscitatis obuiā Xp̄o dīcēdēt ad iudicium. Et dicitur q; Apostolus se conuenerat eis, coq; pertinet ad idē corpus ecclesie, sed hī expositio primo dīcēt in hoc, quod dicit: aliqui sine morte ad immortaliitatē trāfere, quia oīs descedēt ab Adā, p̄ter Christū, & matrē eius incurrit origine peccatum, cuius p̄p̄na est mors. Et iō oīs solū debēt mortis, p; quod alij dixerunt, q; illi q; in aduentu Xp̄i reperiuntur uiri in raptu illo obuiā nūc do Christū subito morientur, & statim resurgent, sed ab hoc uiderāt inconuenientē dīctū, quis cōflagrationis ignis purgans elementa & incinerans corpora mixta p̄cederet aduentum Christū ad iudicium: & sic nulli homines reperiuntur uiri, qui obuiā Christū uenient: si de resurēctionib; post ignem dīctū. Præterea quod Apostolus conuenerat

Glos. ord. I. Ad Thesslal. Cap. IIII. De Lyra. 112

a Quoniam ipse. In propria persona. A b. Dōcēt. Nō humilis ut prius, ed iubēs voce, vel suūp̄s uel archageli, vei angelorū, q; facit resurēctō mortuōs. Quā dicit tuba, quia manifesta uel quali ad bellum, quē erit Dei Christū cuius Deus dabit efficaciam.

c In tu. Dei. Haimo. Tuba erit magna uox angelorum. Vel in tuba: quia manifeste.

d Deinde nos & cōtē. Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua dīctū est: Terra es & i. terrā ibis, i. hoc ibis amissiūta, quod eras antequam fumeres uitam. hoc eris exanimatus, quod eras antequam essemis animatus.

e In tu. Dei. Haimo. Tuba erit magna uox angelorum. Vel in tuba: quia manifeste.

f Deinde nos & cōtē. Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua dīctū est: Terra es & i. terrā ibis, i. hoc ibis amissiūta, quod eras antequam fumeres uitam. hoc eris exanimatus, quod eras antequam essemis animatus.

g Deinde nos & cōtē. Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua dīctū est: Terra es & i. terrā ibis, i. hoc ibis amissiūta, quod eras antequam fumeres uitam. hoc eris exanimatus, quod eras antequam essemis animatus.

h Deinde nos & cōtē. Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua dīctū est: Terra es & i. terrā ibis, i. hoc ibis amissiūta, quod eras antequam fumeres uitam. hoc eris exanimatus, quod eras antequam essemis animatus.

i Deinde nos & cōtē. Amb. in aduentu dñi qui uiui fuerunt inuenti, obuiam rapient domino in aera, mortem qua si soporem passi. In ipso n. raptu, mortem & resurēctionem habebūt, dñi: anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra: sed tam breue spaciū tenebit ipsa mors, ut nec cogitari, nec p̄pendi possit. Augu. Quarti foler, vtrum illi, quos viuos intuerint, Christus, nunq; oīno moritū sint, an ipso tpiū pūcto quo rapi: t̄ obuiā Christo ad immortaliitatē mira celeritate sint transiūti. Non n. dīcēdūt est fieri posse, ut p̄ aer in sublimē portent in illo spacio & moriantur, et reuiviscat. Ad hūc aut̄ sensum quo astimemus illos quos huius inueniētūt est dñs in ipso partu spacio, & passiūt morte, & acceptiūt immortaliitatē. Apls uret nos v̄b̄ dicit: In Christo omnes uiuificabimur. Et alibi: Quod feminas non uiuificatur, nisi moriat. Cur autem nobis increbile uideatur illam multitudinem corporum in aere quotidianū feminari, atq; illi immortaliiter & incorruptibiliiter reuiviscere, cum credemus in iōtū oculi futuram resurēctionē, & in mēbra sine fine uiuētra tanta facilitate, tantaq; in astimabili uelocitate reditūr antiq; simorum caducū puluerem. Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros im-
munes, qua

Glos.ord. II. Ad Theſſal. Cap. II. De Lyra.

a Non cito moue. **Q** Si moue amini cito est, nihil enim uobis infertur, quod diu duret.

b Neq; per sp. si maligus spiritus quasi angelus lucis apparet in uinore hoc uobis persuadeat. Vel si quis dicat per spiritum sanctum reuelantem hoc se cognouisse, quod dies iudicii imminet.

c Neq; per e. Solcē enim tergiuersatores, ut fallant, sub non ine clari aliqui viri epistolam fingere, ut autoritas nominis possit commendare, q per scipium recipi non posset.

d Quasi post dies domini. Non quin uel, ut habeant suicētū lumbos & lucernas ardentēs in manibus, expectantes quando reuertatur dominus a nuptiis. Aug. ad Eficium: In quo, n. quemque inuenierit suis nouissimis dies, in hoc eum comprehendet mudi nouissimis dies, quia qualis quisq; in die illo moritur, talis in die illo iudicabitur. Et ideo uigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inueniat dominii adventus. Imparatum enim inueniet dies ille, quem imparatum inuenierit uite huius dies ut simus. Et iō non ait solū, ne terremini, uel seducamini, sed addit: Quasi in istet dies dñi. Hoc iō dicit, ne ipsa perturbatione dum incauti inuenientur, possint seduci ad adorandum diabolum, qui hoc agebat, ut sub nomine Christi apparet saceret se adorari, quod ut non possit, tempus & signa aduentus Apostolus prescrisperet. **e** Quoniam nisi u. Occulte loquitur de destructione imperii Romani, ne itaret eos ad perfectionem ecclesie. **f** Vel hoc dicit de spūi imperio Romana ecclesia, uel discepcione a fide. **f** Nisi in refuga. **primum**, Aug. Sic alii codices habent. Quod nulli dubium est de Antichristo cum dixisse, quem refugia uocat: uita que a domino Deo. Sienim hoc de omnibus impiis merito dici potest, quāto magis de isto. **g** Filius per. Antichristus non per natum sed per imitationem.

h In templ. **i** Vel in templum Au. Nō nulli non ipsum principem tantū, sed uniuersum corpus eius, iad eum pertinentem hominū multitudinem simil cum ipso principio suo hoc loco intelligi uolunt, & tunc duci putant, sicut & in Greco est non in templo, sed in templum dei sedeat, quasi pīle cum suis sit templū Dei, quod est ecclesia. Sicut dicitur. Sedit in amicum, id est ut amicus Haimo. Nascetur autem Antichristus in Babylonie de tribu Dan iuxta quod Iacob ait. Fiat Dan coluber in tua, cerasites in semita. Et cum uenerit Ierosolymam, circuncideret se, dicens Iudeis: Ego sum Christus uobis promissus. Tunc confluent ad eum oēs Iudei, & reādicabunt templum a Romanis destruētum, sedebitque ibi, dicens se esse Deum.

i Tanquam sit Deus. Nam sicut in Christo omnis plenitudo diuinitatis habitauit, ita in Antichristo plenitudo malicie & omnis iniurias habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum, scilicet diabolus, qui est Rex super omnes filios suos.

k Seis. Quia eos scire dicit qd detineat, nec aperte exponit, & iō non nescimus, nisi quod quidam suspicantur de Romano imperio dictum suis, donec tollatur, uel de medio fiat. Et ideo Apostolus non id aptere scribere voluit, ne calumniam scilicet incurreret, q Romanō imperio male optaret, cum speraret aeternum. Et hoc, quod dixit, iam n. mystrium operatur iniurias. Neronem uoluerit intelligi, cuius facta uelut Antichristi uidebantur. Vnde nonnulli uel uiuū raptum occulati, donec suo tempore reueletur, uel occisum resurreetur & futurum Antichristum suspicabantur. Quidam putant hoc dictum esse de malis & fictis, qui sunt in ecclesia tadiū, donec pueniant ad tuū numerū, q Antichristo magnū faciat pīlū. Et hoc dicit esse mysterium iniurias, qā vñ occultū. Et d̄ hoc dictū ē. Quid nūc detineat, scis. Et cū ait, vt q̄ tenet

c ut patet Mat. xxii. 7. propter quod timebant adhuc maiores per securitatem incurvare. Tunc quia Apollonius dixerat in epilola precedenti ca. iū. Nos qui nūc quis q̄ re. & obīam Christi, sed iudicium uenient: ut dictum fuit, quod alī quā Thessalonicensis male intelligentes, credebat illam obuisionem tempore Pauli futuram, eo quōd dixerat: Nos qui nūc simulā, &c. pīd quod affectarā eos de diei indicij longa distalatio eos canunt, ut non decipiatur circa hoc ex cuius cuncte doctrina. Et dividitur in duas partes, quā primo remonet errorem, secundo docet ueritatem, ibi: Quoniam nisi. Circa primum dicit: Rogamus uos fratres per ad. ad iudicium.

a Ec nos̄ congrega. Tunc n. elellī congregabuntur ad eū. Mat. xxii. 3. C. Vbiq; fne. tribus rū corporis, illīc congregabuntur & aquile, nī b. Vt non ci. mouea. a. ue. senī. id est, a vero intellectu.

c Neque ter, quia in flat tribulatio maxi- ma, quae prædicta est fore ppe diem indicij.

d Neque per spiritum. **f** Malignū trans- guratū in angelum lucis, & afferentem uo- bi contrarium, q̄ dies indicij sī ppriqua. **t** defēcta. **e** Neque per fe. alīcūs pseudo apostoli.

f Neque per epi. nam aliquando falsi a- postoli & heretici mittebant epistolās sub nomīnē uerorum apostolorum Christi ad si- denium deceptionem, ut supra dictum est. **A** Iū modo sic: Neque per epi. & c. nostram præcedentem.

g Quasi in di. do. eo quod ibi diximus: Deinde nos qui ui. &c. Et quā non sūt intel- lectus uostres, quod dies indicij effet propin- quā. ut ibi sūt dictum.

h Ne quis uos sedu. hoc addit ad exclu- dendū omnem deceptionis modum circa materiam istam.

i Quoniam, Hic consequenter docet cir- ca diem indicij ueritatem, de quo dicit, q̄ duō notabilita præcedent. primū ponitur cum dicit: Quoniam ni. ue. quod exponit aliq; de dictione a Romano imperio, qd florebant tempore Pauli, a quo recesserunt quāsi omnia regna negantia ei subiici & redditionem tribut. tam a multis annis il- lud & imperiū carnū imperatore pluribus annis, & tamē non uenit adhuc Antichris- tū, qmē debet uenire cōpleta illa disti- stione, ut uidetur Apostolus dicere infra. Et tunc renelabitur ille iniquis &c. Propter qd alī exponunt de recessi ab obediētia ecclesie Romane, a qua iā dimi- est & recēscit Gracia. Sed falso meliori indicio, mibi uidetur melius intel- ligēdū de recessi a fide catholica, sicut exponunt aliq; non tamē intel- ligendo, qd sūt a fide catholica (sicut exponunt aliq; recessi), quia durabat in aliquib; usq; ad finem mundi, quia major pars creditū dicitur ab ea, qā secdū dīlū Salvatoris Mat. xxii. 1. Appropinquatē Antichristi tempore abutabat iniquitas, & frigescit charitas multiorū, & pēcēquens fides uera deficit in multis: & tunc ueniet Antichristus facta dispositio ad receptionē ipsius. Hinc ē dicto concordat dīlū. Apostoli infra 1. ad Timo. iii. 1. ubi dicit: q̄ in nouissimis temporib; discedat qui daū a fide attēndentes spiritibus erroris. & i. ad eundē. ii. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt hoīes scipios amātes &c. Sequitū ibidem: Homines corrupti, merely reprobi circa fidem.

K Et re. Hic ponitur secundum notabile, quod precedit diem indicij. s. aduentus Antichristi, cuius primo ponitur superbie excessus, secundo iē- pus ueniendi & eius casus, ibi: Et reuelabitur. Tertio, demonis effectus, ibi. Cuius est aduentus. Excessus uero superbie erit, quia faciet se sicut Deum adorare. Dicit igitur: Et re. i. manifeste ostensus.

l Hoc totaliter dēdi pīlō, sicut bō deditus agricultura dicitur bō agri.

m Fi. perdi. i. dignus peditio, sicut. i. Re. xv. b. dicitur: Filius mortis, qā dignus morte.

n Qui ac. Loquitur de futuro per modum præsentis, propter certitudi- nem propheticę. Loquitur enim de Antichristo propheticę.

o Supra. quantum ad Deos Gentilium, qui dicuntur dīj. sed non sunt.

p Aut quod. quantum ad saudām trinitatem, quā coluit ut unus uerius Deus. oēm. n. tālē cultum exterminare conabitur, ut ipse solus tāq; Deus ab hoīis adoretur. Simile dicitur Iudit. iu. de Nāzibochodonoſor qui pīcepit exterminare omnes Deos terra, ut ipse solus Deus discreveret.

q In tem. redificato ab ipso & Iudeis sibi adharentibus. Alij exponunt in templo. i. sic se ostendet ac si ipse sit templum Dei eo modo, quo humanitas Christi est in templum.

r Nonne a dīlū de hanc ueritate amissio? —

NICOLAVS DE LYRA.
1 gelio dixerat ecclesiam maxime tribulari appropinquante die iudi-
cij

Glos.ord. II. Ad Theſſal. Cap. II. De Lyra. 115

tenet nunc teneat, dicunt Apostoli
hortari fideles, ut in fine quā tenent,
tenaciter perseuerēt, donec exeat de
medio ecclesiā mysterium iniqui-
tatis, quod nunc occultū est. Et eti-
cens: Tantum hoc super est agendum,
ut qui tenet nunc fidem, teneat i.
firmiter in ea perseueret, donec iniqui-
tas, scīt, exeat de medio ecclesiā q
nunc occulta est. manifeste ab ea re-
cedant. Vnde: De nobis exierūt, sed
non erant ex nobis, ita tunc aperte.
a Sua t. Hier Cōpleta accessione ad
Romanū imperium, & ad Romanę
ecclesiā obediētiam, aderit discessio
ab utroque imperio, quia impleta a-
derit ille iniquitas, implete tempore
misericordia, que plenitudo ētū
intrat ad fidē, reuelabitur discessio,
& sic inflabat dies domini.
b Nam my. &c. Iam in ipsi initii ac-
cessionis inueniēt iniquitas, sed mysti-
ca i. pietatis noīe palliata, ut uelit hē-
ritim inifti Xpi cū sint pseido. Nam
myster. Haimo. Lā diabolus occulēt p
Neronem & alios occidebat martyres,
sicut p illū tūc apte factū ē, oc-
cidēdo Eliā & Enoch alioq; pluri-
mos, & sūt Nero & alii umbra futuri
Antichristi sicut David & Abel Xpi.
c Donec de me. f. i. tollat illa ptas Ro-
manī imperii de medio mundi, quia
omnes undiq; Romanū quasi ad ca-
put confluēbant. Vel qui fidē tenet,
teneat, donec ipsa refrigerat. Vel q
detinet illum. i. accessio ad fidem, de-
tineat, donec ipsa tollatur de medio.
Vel, donec iniquitas, q mō est mysti-
ca, fiat de medio. i. quasi de cōb⁹, ut
non erubescat homo adulteriū uel
furari, sicut nec ambulare uel loqui.
B Deme. f. f. discessio i. manifeste ap-
pareat, & tūc iā reuelata discessione a
Deo uero, iā refrigerata charitate
ex abūdātia iniquitatis reuelabit &c.
e Spū ori. i. uirtute spūlantē, qui dī-
spū oris quia ab eo procedit. Spū o.i.
potentia iustiōis sue, siue per se, siue
per Michaelē. Occidēt aut̄ docto-
res tradūnt in mōte Oliveti in Papi-
lionē, & folio suo, in illo loco, cōtra
quem dñs alcedit in celos. Illo inter-
fēcio nō statim ueniet Xps, sed ut in
Dan. intelligitur, cōcedēt electis ad
poenitentiam dies. xl. Quantū post
dominus uētūs sit, penit⁹ ignorāt.
d. f. Mē. Aug. Vel quia nō uera ut uītū,
sed phantastica. Vel si uera, Dei per-
missione ad mendacium trahunt.
g. Ideo mit. l.d. Aug. Deus diabolū
ista facere pmitit, iusto quidē iudi-
cio, quāmus facit ille iniquo, mali-
gnoque cōsilio. Proinde iudicati se-
ducentur, & seduci iudicabūt, sed
iudicati iudicio Dei occulte iusto, &
iuste occulto seduentur. Seduēt au-
tem iudicabunt nouissimo mani-
festoq; iudicio p Christū iustissime
iudicatum in iustissime iudicatum.
h. Tri. Vt. sī nō in illo piculofō tpe ul-
timō, sed in primitiā ecclesia crede-
remus i Xpm atq; fidē cōstiteremur.
Vel nos apostolos primitias omnī
credentium, quia apostoli primi cre-
diderūt, & hoc in salutē oīm gētiū.
i. In acquisi. Vel ut sitis acquisiū, in
qua Deus glorificetur.
k. Et de., pmitēdo celorū regnum.
l. In gra.

C

personaliter, ueniet tamen figurālitter, suū
dictū frūt de Antichristo illūrī Dā. xi. p. sū
it figura Antichristi. Et eodē mō dicitur de
Neronē, qui tunc imparabat, et primus de
Romanis principis bus monit persecutionem tagit
ecclesiā, cum dicitur:
b. Nam m. id est figura.
c. In i. Antichristi, q dicitur iniquitas in ab-
surdā p p excessum sue malicie, sicut ho-
mo multum liberalis dicitur liberalitas.
d. Iam o. ini. in Neronē ecclesiā psequētē.
e. Tan. supple reflat.
f. I. v. qui te, nunc p. Romanū imperium,
ut exponit aliqui.
g. Teneat do. de. m. f. i. donec deficiat Ro-
manū imperium per discessum ab obedie-
tia ipsius. Sed mibi uidetur melius exponi
de discessione, a fide ecclesiā Romans su-
padiet. scīt. Tantum, supple reflat. Vi qui
tenet nunc fidem catholicā, teneat eam
firmiter in persecutione Neronis & aliorū
tyrannorum sequentium. Donec de medio
fiat i. donec deficiat modo supradictū.
h. Ex tunc re. il. ini. quia sicut sup. dictum
est, deficiēt sic fide apparet. Antichri-
stus video dicitur. Et tunc re. ille ini. anto-
nomasice dicitur.
i. Quēd. le. in. sp. o. f. q. de mādato eius ful-
minabitur p ministerū Michaelis archāg.
k. Et defici. in anima & corpore.
l. Illu. ad. l. i. in aduentu suo claro.
m. Cuius. hic consequerēt eirca Antichri-
stum ponitur demonis effēctus. Habet. n.
Antichristus demōne pīnatū, q a Deo per
missis faciet multa miracula ad eius nutū
p subuersione fidelū, & hoc est qd dicitur. Antichristi
Cueilt. a. f. o. i. n. o. u. i. t. p. l. potestate.
n. Et si. p. & m. nā aliquis sicut per illusio-
nem se sumit a demone, qui videtur es-
se & non erunt, & aliquid erunt res vera.
scīt. dom. super oves Iob fecit ignem ne-
rum descendere. Dicuntur tamen signa me-
dacia, quia fient ad affectionem mendacij.
o. Et in o. s. vt pote minis & promissis, &
alii modis exquisitis.
p. His qui p. inde enim habebit deceptio-
t placuit ei iniqui-
tas.
q. Eo quid cha. u. i. quia ueritatem euangeli-
cam, quia est lex amoris.
r. Non re. credendo.
t. Vt f. s. quia extra veritatem euangeli-
cam non est falsus.
t. Ideo i. propter eorum demerita.
u. Mitil. des. mitti permettit.
v. Ope. e. i. duellū in errorē modis dicitur.
x. Vt cre. men. qui repudierūt ueritatem.
z. Vt vi. om. f. iudicio condemnationis.
a. Nos a. H. est tercia pars, in qua reddit
Theſſalonicenses dociles, eos in morib. infor-
mado, et primo qdū ad opationē boni, si dō
qdū ad evitacionē mali, ibi: Denūciāt. Pri-
ma in tres, qdū primo de eorū bono principio
gratias agit, si dō ad p̄fēctiōdū eos inducit
ibi. Itaq; fratres tertio, orōnes corū peti, in
principio sequit̄s c. Circa primū dicit. Nos
a. d. e. g. agere, quia bonū discipulo um
reundat in magistrum.
b. Quod elegerit uos Deus, sua gratia.
c. Primitias in salu. Fuerunt enim de pri-
mis credentibus ex Gentilitate.
d. In sanctificationem spī. per baptiſmū,
in quo datur gratia spūlantē sanctificās.
e. Et i. f. u. i. in fide catholica, q sola ē uera.
f. In qua, scīt. fide.
g. Et u. uos per euangelium nostrum,
i. per nostram predicationem euangely.
h. n. a. g. i. u. t. per hoc gloriām acquiratis.
i. Itaq; fr. fla. firmi in morib. & fide.
K. Et te, tra. quas d. a. nobis.
l. Siue per fer. nos principaliter docendo.
m. Siue p. no. q absentes uobis misimus

N T C . D E L I R A .
temporibus venturis, ideo subditur.

Vt te.in suo te.a Deo dispository.

[View Details](#) | [Edit](#) | [Delete](#)

n Ipse autem dom. no-

Tom.vj. P

Tom.vj. P 3

SOMMARIO

Glos.ord. II. Ad Thessal. Cap. III. Glos.ord.

a In gratia id est per gratiam, quam de-
E dit, speramus eterna. Vel, gratia non
confonatur.

Matt. 14. b In cap. i. ubi dicitur in Postil. Quia se-
cundum testimonium Saluatoris Matth.
xxiiii. b. Appropinquante Antichristi tempore abuadabit ini-
quitas.

A D D I-

a Epis qui iam tot fecit. **b** Voluntate.
ingratia + exhortetur corda uestra,
+ contra impugnatores.

& confirmet omni opere & ser-
mone bono.

niens putas inueniet fidem in tercia & loquitur de perfecta fide
prout in glo.

A D D I T I O . G

Secundum testimonium Saluatoris
prope aduentum Christi secundum, fi-
des deficit in multis. Legitur enim Lu.
xvii. b. Veruntamen filius hominis ve-
nient, nee pp ista faciat qdqd euā-
gelii preconio facere ibi sentit. Curio age.
hoc factum abhorret disciplina domini
nica eorum. n. Deus uenter est, qui fee-
da cura necessaria sibi prouident.

a Nolite deficere benefaciētes. Quod
scipimus ut operemur. **b** Huc
si quis non obediens uero nostro,
c Dei mandato. **a** Qui fit, mihi significare telepre-
hendit. **b** Uel per epistolam ueritatem hanc note novit.

per epistolam, hinc note: & non
commisceamini cum illo, vt con-

a Nolite defi. Quia & si operentur, pnt
tamen nonnullis indigere. Et video mo-
net, ne illi, qui habebant, unde seruis
Dei necessaria praberent, hac occasio
ne pigrecesserunt. Non enim in reprehē-
sionem venit, qui humanus est in lar-
giōdo, sed hic, qui cum possit laborem
terre, ocioso uult uitam agere.

b Vt fer. d.i. predicatione euangelij.

c Cur, sine impedimento ad alias gentes.

d Et cl. per miracula ueritatem eius de-
clarantia.

e Si. & iam factum est.

f Vt lib. iii. i. a. pseudo apostolis importu-
ne falsa ingerentibus.

g Et ma. ho. predicationem euangelij qua
litercūq; impedientibus.

h Non eom. j. nondum accepert omnes
fidem per me, qui sunt eam acceptavi.

i F. au. de. in promissis adimplendis. Qui
con. cōtra deceptions pseudo apostolorū.

k Et cu. a. m. scilicet impatientia in perse-
cutoribus tyrannorum.

l Con. au. id est de uera bona obedientia
ad Deum.

m Quoqua p̄t, quia non precipimus au-
toritate propria, sed diuina. ideo subdit.

n Do. au. di. ad implendum sua mandata. H
o In c. erga omnes.

p Eta. erga perfecutores uestros.

q Denunci. Hic consequenter informat
eos ad euitationem mal. & primo facit pro-
positum, secundo remonet falsum intelle-
ctum, ibi: Vos autem. Circa primum dicit:
Denunciamus in no. do. &c. i. ex eius au-
toritate.

r Vt subtra. &c. inordinate, declinando Di-
ab ordine legis natura & legis scripta. quia
dicatur P. xvi. d. Cum peruerso peruerteris.

s Et n. se. tr. quam ac. a. no. scilicet & uero.

t Ip. enim. lci. per experientiam operis.

v Quemadmodum op. in operib. ueltris.

x Quo, non inq. &c. i. uagabundi & occisi.

y Neque gra. &c. petentes nobis ministra-
ri ab aliquo uestrum.

z Sed in la. & fatiga corporali.

a Nocte & die o. ad acquirendum uictum

b nos: exceptis horis ad orandum & do-
cendum ap̄is.

c Non quasi, &c. po. accipendi sumptus

d a uobis secundum formam evangelicam, Lu.
x. b. ubi dicitur pr̄dicitoribus: Edentes &
bibentes quis apud illos sunt dignus est enim

e operarius mercede sua.

f Sed ut nosmetip̄. for. &c. quia si nos ha-
bentes potestatē accipendi sumptus ab-
sūtinimus ab hoc uiuentis de nostro labore,

g multo magis ali, qui non habent talem po-
testatē, debent de labore suo uiuere. cate-
raparent usque ibi.

h His au. qui eiusmodi sunt &c. ut cum

i silentio operantes, id est quieti & non uaga-
bundi.

j Suum pa. i. proprio labore acquistum.

k manducant. & non alienum.

l Vos autem. Hic remonet circa dista fal-
sum intellectum. quia posset aliquis credere,

m quod pauperibus laborare non poteritibus
& occupatis negotijs spiritualibus non

n effent

Glos.ord. I. Ad Timoth. Cap. I. De Lyra. 116

a Noli de benef. i. nolite desistere a beneficia talibus personis.

b Quod si qui non obe. uerbo no. per epi. hunc note s. inscriben-
do, ut possim eum corripere.

c Et non con societatem eius uitando.

d Ut confunda. & sic resipiat a malo suo.

e Et noli, qualis ini. existi. quia si suum o-
diendum sit, natura tamen est diligenda.

f Ipse autem Deus pa. auctor & dator.

g De uobis pacem sem. in omni loco. i.
in terra & in celo.

h Dom. sit cum omnibus uo. in presenti
te: gratiam, & gloriam in futuro.

i Salutatio. Hec est ultima pars epistolae, que
est conclusio vel confirmatione per signum in fin-
e epistolae scriptum de manu Pauli. Quod n.
super positum est, scriptum erat per manum
notarii sed istud ultimum de manu Pauli erat
scriptum. & similiter faciebat in aliis episto-
lis, ad certificandum illos, quibus mitteban-
tur, quod esset a Paulo directe. & ad exclu-
dendum epistolam a pseudo apostolis sub nomi-
ne Pauli scriptas in quibus finis non erat scri-
ptus de manu Pauli. Ex his dictis patet li-
terata.

j In ca. iii. ubi dicitur in post. In charita-
te Dei erga omnes, patientia Christi erga
nostris persecuto.

k A D D I T I O . O.

Quod d̄f. in charitate Dei, secundum glo. intelligitur in charitate, quam Deus
dat, & patientia Christi. ut patientes si-
tis, sicut & Christus patiens fuit.